
Deliberazione della Giunta Comunale n.   34   del  12/03/2009   
 
 
 
OGGETTO: AZIONI DI CONTRASTO ALLA CRISI DEL MERCATO DEL 

LAVORO LOCALE IN COLLABORAZIONE CON I COMUNI DELLA 

PROVINCIA DI TORINO – APPROVAZIONE ATTO DI INDIRIZZO  

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 
- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la 
responsabilità contabile ai sensi dell'art. 49 del T.U. n. 267/2000 ha espresso 
parere favorevole; 
- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità al 
sensi dell’art. 97 , comma 2, del T.U. n. 267/2000; 
 

 
Relazione l’Assessore Falco Mauro 

 
PREMESSO che: 
- la pesante crisi economica del momento, ha determinato un forte aumento delle richieste 
di ricollocazione e di sostegno al reddito da parte dei lavoratori espulsi dal mercato del 
lavoro. 
- la Provincia di Torino ha promosso presso gli Enti locali e gli altri attori territoriali una 
serie di incontri con l’obiettivo di concertare delle azioni ponte per fronteggiare la crisi 
economica che ha coinvolto il mercato del lavoro del nostro territorio. 

 
 CONSIDERATO che le informazioni sulla crisi in corso ed il coordinamento delle 
attività atte a fronteggiarla sono indispensabili per la costruzione di interventi mirati 
all’individuazione dei possibili destinatari cui rivolgere, in via prioritaria le azioni di 
sostegno. 
 
 VISTO l’atto di indirizzo studiato per promuovere lo sviluppo di un sistema territoriale 
integrato di attività, atte a rispondere all’emergenza occupazionale del territorio, 
finalizzando azioni di contrasto alla crisi del mercato del lavoro locale della Provincia di 
Torino, in collaborazione con i Comuni della Provincia stessa; 
 
 Il Ruolo degli Enti Locali sarà quello di concretizzare interventi in tema di 
informazione, accoglienza, orientamento e stipulazione di accordi sui nuovi insediamenti 
produttivi inerenti i livelli occupazionali del territorio o la ricollocazione dei lavoratori, 
attraverso la predisposizione di un programma di attività condiviso. 

 
La spesa definiti per la partecipazione al progetto territoriale a carico di questa 
amministrazione è pari ad € 4.360,00 (pari ad € 1,00 per abitante)  e sarà impegnata con 
apposita determinazione dirigenziale;  
 
 VISTO l’art.4 comma 1, lett.b) del D.Lgs 30/03/01 n.165. 
  
 RITENUTO di accogliere la proposta presentata per i motivi sopra detti; 
 
  CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito accertato e 
proclamato dal Presidente 

DELIBERA 

 

1) DI  APPROVARE “l’atto di indirizzo per le azioni di contrasto alla crisi del 
mercato del lavoro locale” promosso dalla Provincia di Torino in collaborazione 
con i Comuni della Provincia di Torino; 
2) DI INDICARE quale comune capofila il Comune di Pinerolo; 
3) DI APPROVARE il progetto territoriale che sarà inviato alla Provincia di 
Torino dal Comune di Pinerolo; 
4) DI DARE ATTO CHE: 
− È a carico del Comune di Bricherasio un impegno di spesa pari ad € 

4.360,00_; 
− Tale quota sarà incrementata dalla Provincia di Torino con un cifra pari a € 

1.300.00,00 da destinare ai comuni aderenti all’iniziativa; 
5) DI DARE ATTO che la spesa relativa pari a € _4.360,00___ sarà impegnata 
con apposita determinazione dirigenziale; 
 

Inoltre 
Considerata l’urgenza, con separata unanime votazione 

DELIBERA 

 
Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
T.U. n. 267/2000 

***** 

/cl 


